
REPUBLICA DE CHILE 
PRESIDENCIA 

REGIST 

NR.41 61$   
A: 	1 	kifi 91 
RAA, 
C.B.E. 
M 
IM 2C 

R.C.A. 
M.L.P. 
EDEC 

F.W.M. 
P.V.S 
J.R.A. 

REPUBLICA DE CHILE 
MINISTERIO DE OBRAS PUBLICAS 
SUBSECRETARIA ORD.: N° 

   

ANT.: GAB.PRES(0) N° 1300/90 
de fecha 12.12.90 de 
Gabinete Presidencial. 

MAT.: Envía 	carta 	original 
OP/8 25/07 Ma  Elena Lon-
go Mora. 

INCL: D.S. N° 412 de fecha 
12.12.85. 

SANTIAGO, 	5 1::< 13, 1911 

DE . SUBSECRETARIO DE OBRAS PUBLICAS 

A : SEÑOR SUBSECRETARIO DE LA VIVIENDA Y URBANISMO 

Se ha recibido en esta Secretaría de Estado, una presenta-
ción de los dirigentes nacionales y de organizaciones funciona-
les de la llamada Costanera de la Ciudad de Concepción, dirigida 
a S.E. el Presidente de la República, mediante la cual plantean 
inquietudes sobre la Costanera del Bío Bio en dicha ciudad. Al 
respecto me permito informar a US. lo siguiente: 

1.- Conforme al Decreto Supremo N° 412 de fecha 12.12.85, que 
declaró Caminos Públicos en la VIII Región, las Avdas. Pe-
dro de Valdivia y Costanera de Concepción, son vías urbanas 
que pertenecen al Ministerio de Vivienda y Urbanismo. 

2.- El tema planteado, ha sido ampliamente discutido en la Co-
misión Técnica de la Comisión de Tránsporte Urbano, llegán-
dose a la conclusión que, para resolver el problema vehicu-
lar entre Concepción y Chiguayante, lo más conveniente es 
ampliar y mejorar la Avda. Pedro de Valdivia. 

3.- Sin perjuicio de lo anterior, y tratándose de áreas que no 
competen a esta Secretaría de Estado, me permito remitir a 
US. el citado documento para su conocimiento y fines que 
estime pertinente. 

Saluda atentamente a US., 

•\.) 

4.51311:Ii7-c-
\7- 
\
\`'.. • 

	

	
JUAN LOBOS DIAZ 

,.4.' 
..lin.1;*/ 	

Ingeniero Civil 
-_----" Subsecretari ,-> 	o de Obras Públicas 

Subrogante 

DISTRIBUCION: 

- Sr. Subsecretario de Vivienda y Urbanismo 
- Sr. Jefe de Gabinete Presidencial 
- Dirección de Vialidad 
- Partes Subsecretaría 

/ 



n. 
110 

1. 

P. 
P. 

ERIO DE HACIENDA 
¿.-.INA DE PARTES 

IECIBIDO 

RALORIA GENERAL 

MA DE RAZON 

tr in(21.3 •-• 
PCION 

RENDACION 

Oil 1 

C. 

ron 
C . 

. 	O, 

&. 

J 

'CICAE »CHILE. 
•DE Dí3RAS PUBLICAS 

SLi.3-,LE.• A . 	00. PP 

GrIC 	PRRTEZS 

crEzAIN.11 -VADO 

	

E 	
r,  • 

Ell 
FECHA u 

9 
- 	iQUU  

DECLARA CAMINOS PUBLICOS EN LA 
V1lIa. REGION, DEL BIO-BIO,  A 
LAS VIAS URBANAS QUE SE INDICAN. 

SANTIAGO,  DIC. 1985 

NQ  L  1 2 

¿ 
VISTO : Estos antecedentes, lo 

dispuesto en el D.S. NQ294, (MOP), de 27 de Septiembre de 
1984, que fija el texto actualizado del DFL N12206, de 1960, 
y de la Ley N1/15.840; el Decrete Ley NQ1.305 de 1976;  el 
DFL NQ458, (V y U), de 1975, Ley General de Urbanismo y - 
Construcciones; el D.S. NQ1.666, (MOP), de 1963, Plan Inter 
ccmunal de Ccncepción; el D.S. N12575, (V y U), de 1966; c1 
D.S. N099, (V y U), de 1981 y el oricio de acuerdo NQ 795 
de 29 de Junio de 1984 del Ministerio de Vivienda y Urba - 
nismc. 

CONSIDERANDO : 

La necesidad de coordinar las 
acciones de los Servicios responsables de la ccnstruccidn 
y conservación de las obras de pavimentación de las calles 
c avenidas urbanas que unen caminos públicos. 

Que es necesario definir las ca 
lles p avenidas urbanas que serán administradas por la. D1 
rección de Vialidad del Ministerio de Obras Públicas. 

Que cl Dccrotc Supr-mc NO 994, , 
(MOP), de 27 de Septiembre de 1984, que fija el texto actua 
lizadc del DFL NQ206, de 1960, y de la Ley NQ15840, permi--
te declarar caminos públicos a dichas calles o avenidas ur 
banas. 

DECRETO : 

1Q Decláránse Caminos Públicos en el Area Intercomunal de 

Ccncepción, las vías que a continuación se señalan, en 
los tramos que se indican: 

1.- El sistema vial que interecnecta la Ruta 148,  Ccncep- 
cidn  Bulnes, con la Ruta 160, Ccncepción - Tres Pi- 
ncs - Lebu, a través de: 

- El trame de la Autopista Concepción - Talcahuano, Pu 

ta 154, desde su intersección con el límite urbano 
de la comuna de Concepción hasta su intersección ecn 
la Av. Ignacio Carrera Pinta, a través de la Av. Ge-
neral Bonilla. 

- El tramo que une la Autopista Concepción - Talcahua-
no, con la Ruta 160, Concepción - Tres Pinos - Lebu, 
a través de la Av. Ignacic Carrera Pinto,  Puente 2 
(Nueve) y Nudo San Pedro, incluyendo la prolongación 
do Av. Ignacio Csrrera Pinto hasta el AcJrcpuFwto Ca- 
rriel Sur, y la prclon2;acidn del doble sistema vial 
de acceso a lcs puertos de Talcahuanc y San Vicente, 
a trav¿s de la Autopista Concepción - Talcahuanc has 
ta la intersección Perales con Av. Colón, y Av. r 

Las Golondrinas, Camills:1_Las Industrias, Ro 

Variante CAP, en pr 'fet:(1., y Av. La Mari-- 

.",-?:.--\01-:- • ' • -:-", 	O' Ni p:g, i ns , 
'...'( ‹.• . 	: ---.- 

.._,, 	 \I  •(..:\ 
'N 	

tonda CAP, 
nQ. 1.:'_;/•.•' ' 	,• 

i 



• 
2. 

2.- Los tramos urbanos de la Ruta 160, Concepción - 
Tres Pinos - Lebu, que a continuación se indi-
can: 

- Desde el cruce de Av. Pedro de Valdivia con 
Victor Lamas, hasta el límite urbano norte - 
de Coronel, a través del Puente N01 (Viejo) 
y la Av. Pedro Aguirre Cerda, en la locali - 
dad de San Pedro de la comuna de Concepción. 

- Desde el límite urbano sur de Coronel hasta 
el límite sur de la interccmuna de Concep - 

ojén. 

3.- El tramo urbano de la Ruta 0-70-Q, Concepción - 
Santa Juana - Coihue, comprendido entre la in-
tersección de Av. Pedro Aguirre Cerda con Puen-
te N12 1 (Viejo) y el límite de la intercomuna de 
Concepción, a través de la calle Ernesto Pinto 

Lagarrigue. 

4.- Los siguientes tramos urbanos de la Ruta 150, 
Concepción - Tomé: 

- Desde la Rotonda General Bonilla en Concepción 
hasta la entrada al Recinto CRAV, de Penco. 

- Desde la intersección de las calles Freire y 
Cochrane en Penco, hasta el puente Bellavista 

en Tomé. 

5 - El tramo urbano de la Ruta N-66-0, Chillán - To 
mé, comprendido entre el puente California y el 
límite urbano oriente de la comuna de Tomé, a 
través de la Av. Manuel Montt. 

2Q  Decláranse Caminos Públicos en las áreas urba- 
nas de las comunas de Chillán y de Los Angeles, 

las vías que a continuación se señalan en los tramos 

que se indican 

A) CHILLAN  

- El tramo urbano de la Ruta 5, Longitudinal 
Sur, comprendido entre el límite urbano flor 
te y el límite urbano sur de dicha ciudad-, 

a través de la Av. Libertador General Ber-

nardo O'Higgins. 

B) LOS ANGELES  

- El tramo urbano de la Ruta Q-20, Los Ange-
les - Laja, comprendido entre el límite ur 
bano norte y 3U intevsección con la Ruta 
Q-262, camino a Las Trancas. 

- Av. Vicuña Mackenna, desde el límite urba-
no poniente hasta la calle Los Carrera. 



3. 

- Calle Los Carrera. desde Av. Vicuña Mackenna 
hasta Av. Gabriela Mistral. 

- Av. Gabriela Mistral,desdc calle Los Carre-
ra hasta cl límite urbano oriente. 

3Q Establecese que en las ciudades capitales de pro 
vincia de la VIII Región, del Blo-Blo, sólo soñ 

Caminos Públicos, las vías urbanas que se han decla-

rado como tales, en el presente decreto. 

41) Decláranze Caminos Públicos en la VIII Región, 
del Bío-Blo, todos los tramos urbanos ubicados 

en centros poblados y ciudades no capitales de pro-
vincia, de los siguientes Caminos Nacionales y Regio 
nalcs Principales: 

Ruta 5 : Longitudinal Sur 
Ruta 148 : Concepción  - Ruines 
Ruta 0-50 : Concepción  - Cabrero 
Ruta N-76-M,  N-58-0 : Cauquenes  - Quirihue  -  Coe- 

lemu  -  Rafael 
Ruta N-50 : Cocharcas  - 

quecura 
Quirinue -  Cob- 

Ruta N-59,  Q-33-N, Q-45: Chillán  - Yungay  -  Yucpil - 
Canteras  -  Los  Angeles 

Ruta N-66-0 : Chillán  - Tomé 
Ruta P-60-.R : Tres  Pinos 	- Contulmo - Los 

Sauces 
Ruta P-20 : Carampangue - Arauco 
Ruta Q-50 : Acceso  Norte a  Los Angeles 
Ruta 172  • : Acceso Sur a Los  Angeles 
Ruta 0-70-Q : Concepción  - Santa Juana 

Coihue 
Ruta 180 : Lbs  Angeles 

quén. 
-  Renaico  !Jale 

5Q La Luición que el Ministerio de Obras Públicas - 
tendrá sobre las vías anteriormente señaladas, 

comprende la totalidad del espacio entre las líneas 
oficiales establecidas por los Planes Reguladores In 
tercomunalcs, Comunales o Seccionales. 

61? Derógansc las declaraciones de Caminos Públicos 
referidas a vías ubicadas dentro de los límites 

urbanos de todas las' comunas de la VIII Región, del 

Río Blo, establecidas con anterioridad al presente - 
decreto. 

• 



Anótese, Tómese Razón, Comuníquese j Publíque- 

Se. 

A  . 

,11---2-:/  

RUNO SIEBERT HELD 
brigadier General 

Ministro de Obras Públicas 

• 

7Q  Establdcese que la construccién y conservaeln 

de las obras de pavimentaeien, en  los Cami 
nos Públicos señalados en el presente decreto, es — 
de responsabilidad del Ministerio de Obras Públicas. 

Para el resto de las vías urbanas, de la VIII Re - 

gión, del Bío-Blo, dicha responsabilidad correspon-

derá al Ministerio de Vivienda y Urbanismo. 

AUGUSTO PINO¿HET UGARTE 

General de Ejército 

Presidente de la República 

;7;17  
(MIGUEL  PODUJE SAPIAIN 

J-4niserro—.0 Vivenda y Urbanismo 

• 
• 

• 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005

